7

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

	От
	4 июня 2025 года

	№
	756

О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды

от 30 мая 2023 года № 734
В соответствии с пунктом 3.15 Бюджета города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года № 105 (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 30 мая 2023 года № 734 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города Вологды в 2024 году субсидии Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Вологодской области на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту систем электроснабжения, системы теплоснабжения, систем горячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Вологда, ул. Путейская, д. 16» (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. В наименовании, пункте 1 слова и цифры «в 2024 году» заменить словами и цифрами «в 2025 году».
1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782                         «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (с последующими изменениями), муниципальной программой «Развитие городской инфраструктуры», утвержденной постановлением Администрации города Вологды от 30 сентября 2024 года № 1488                              (с последующими изменениями), пунктом 3.15 Бюджета города Вологды на
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года № 105 (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:».
2. Внести в Порядок предоставления из бюджета города Вологды в
2024 году субсидии Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Вологодской области на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту систем электроснабжения, системы теплоснабжения, систем горячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Вологда, ул. Путейская, д. 16, утвержденный постановлением Администрации города Вологды  от 30 мая 2023 года № 734 (с последующими изменениями), следующие изменения:
2.1. В наименовании слова и цифры «в 2024 году» заменить словами и цифрами «в 2025 году».
2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»                     (с последующими изменениями), пунктом 3.15 Бюджета города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года № 105 (с последующими изменениями), устанавливает условия и порядок предоставления в 2025 году из бюджета города Вологды субсидии Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Вологодской области, в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг и (или) выполнением работ по капитальному ремонту систем электроснабжения, системы теплоснабжения, систем горячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу:                    г. Вологда, ул. Путейская, д. 16.

Способ предоставления субсидии - финансовое обеспечение затрат.».
2.3. Дополнить пункт 2 абзацем следующего содержания:

«Субсидия предоставляется Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Вологодской области на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг и (или) выполнением работ по капитальному ремонту систем электроснабжения, системы теплоснабжения, систем горячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу:                    г. Вологда, ул. Путейская, д. 16, в рамках муниципальной программы «Развитие городской инфраструктуры», утвержденной постановлением Администрации города Вологды от 30 сентября 2024 года № 1488 (с последующими изменениями).».
2.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии с решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года            № 105 «О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с последующими изменениями) как до получателя бюджетных средств доводятся лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на                 2025 год, является Департамент строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города Вологды (далее - Департамент).».
Планирование, учет и предоставление субсидии осуществляется Департаментом в соответствии с настоящим Порядком в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Вологды на 2025 год, и доведенных лимитов бюджетных обязательств.

2.5. Дополнить пункт 7 абзацем следующего содержания:

«Направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия: оплата товаров, работ и услуг, связанных с проведением капитального ремонта системы электроснабжения, системы теплоснабжения, систем горячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Вологда, ул. Путейская, д. 16».
2.6. В пункте 8.1 слова «копии проектной, сметной документации» заменить словами «копии проектной и (или) сметной документации».
2.7. Пункт 8.2 после слов «МКУ «Градостроительный центр города Вологды» дополнить словами  и цифрами «(с 15 января 2025 года МКУ «Управление капитального строительства и ремонта»)».
2.8. В пункте 8.5:

2.8.1. Абзац седьмой после слов «справку из налогового органа о том, что» дополнить словами «на едином налоговом счете».
2.8.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«Копии документов, указанных в подпунктах 5.1-5.5, 5.7-5.9 пункта 5, заверяются подписью уполномоченного лица получателя субсидии и скреплены печатью получателя субсидии.».
2.9. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Принятие решения о предоставлении субсидии получателю субсидии является основанием для заключения Договора. При этом размер субсидии определяется с учетом представленных документов, проектно и (или) сметной документации, но не более предельного размера субсидии, указанного в пункте 3.15 Бюджета города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года         № 105  (с последующими изменениями).

В указанном случае в адрес заявителя в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения направляется два экземпляра Договора, подписанных со стороны Департамента, с предложением их подписания со стороны получателя субсидии.
Получатель субсидии в течение трех рабочих дней с даты получения Договора направляет в адрес Департамента Договор, подписанный уполномоченным лицом и заверенный печатью (при наличии).

Получатель субсидии считается уклонившимся от заключения Договора в случае непредставления в адрес Департамента подписанного уполномоченным лицом и заверенным печатью (при наличии) экземпляра Договора в течение                       четырех рабочих дней с даты получения Договора.».

2.10. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Перечисление субсидии Департаментом осуществляется в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования в порядке, установленном постановлением Администрации города Вологды от 31 декабря 2014 года № 10713 «Об организации исполнения бюджета города Вологды» (с последующими изменениями).

Перечисление субсидии осуществляется Департаментом на основании заявления о перечислении субсидии. Заявление подается на бумажном носителе.             К заявлению прилагаются копии следующих документов: договор(ы), заключенные получателями субсидии с подрядными организациями, исполнителями работ на объекте; акт(ы) рабочей комиссии о приемке выполненных работ на объекте;                 акт(ы) о приемке выполненных работ (по форме КС-2); справка(и) о стоимости выполненных работ и затрат (по форме КС-3); акт(ы) об изменении объемов работ (при наличии изменений); локальный сметный расчет на фактические объемы (при наличии акта(ов) об изменении объемов работ).
Копии представленных документов должны быть заверены подписью уполномоченного лица получателя субсидии и скреплены печатью получателя субсидии.
13.1. Департамент рассматривает документы, указанные во втором абзаце пункта 13 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней с даты их поступления в Департамент и принимает одно из следующих решений:

о перечислении субсидии;

об отказе в перечислении субсидии.

13.2. Основаниями для отказа в перечислении субсидии являются:

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным правовым актом, или непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных во втором абзаце пункта 13 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.
13.3. Перечисление субсидии получателю субсидии осуществляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия Департаментом по результатам рассмотрения им документов, указанных в  абзаце втором пункта 13 настоящего Порядка, в сроки, установленные подпунктом 13.1 пункта 13 настоящего Порядка, решения о перечислении субсидии.
13.4. Перечисление субсидии получателю субсидии осуществляется на расчетный или корреспондентский счет, открытый получателем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.».
2.11.   Пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:

«Неиспользованный остаток средств субсидии подлежит возврату в бюджет города Вологды в текущем финансовом году не позднее срока, установленного Договором».

2.12. Пункты 21, 22 изложить в следующей редакции:

«21. Возврат средств субсидии осуществляется получателем субсидии на основании требования Департамента в срок не позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии указанного требования, представления и (или) предписания органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, при наличии случая, указанного в пункте 19 настоящего Порядка.

При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства взыскание производится в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
22. Разногласия и споры, возникающие в процессе предоставления и использования субсидии, решаются в порядке, установленном действующим законодательством.».
2.12. Дополнить пунктом 23  следующего содержания:

«23. Получатель субсидии, в случае недостижения в установленные Договором сроки значения результата предоставления субсидии, обязан уплатить пени в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части субсидии) в бюджет города Вологды.».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                         и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года,                       за исключением подпункта 2.4, который распространяется на правоотношения, возникшие с 15 января 2025 года.
Мэр города Вологды                                                                                А.Н. Накрошаев